INDICAÇÃO n.º651/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a realização de serviço de aterramento na estrada de acesso ao

Pontal do Ipiranga, na localidade de Recanto Alegre, Km 14, visando à

melhoria das condições de tráfego e segurança.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida estrada se encontra em condições extremamente precárias, com diversas poças de água

muito fundas e lamaçal constante, dificultando a circulação de veículos, motocicletas, bicicletas e até

mesmo de pedestres. Durante e após períodos de chuva, a situação se agrava, tornando o trecho

praticamente intransitável, impedindo o deslocamento de moradores, o acesso de ambulâncias,

transporte escolar e serviços essenciais.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Essa situação vem causando prejuízos significativos à comunidade, afetando trabalhadores,

estudantes, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, além de representar um risco à saúde

pública, devido à proliferação de insetos e doenças em razão da água parada.

Diante do exposto, solicito a realização de aterro com material apropriado e nivelamento da via,

garantindo o escoamento da água e melhorando as condições de tráfego e segurança da população.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 27 de maio de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003700380031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 27/05/2025 11:08

Checksum: DB78852599EE1C5BE82FEDCCE847F0CA92724183AF2E1FE18035033EE9CAE6C3